Avenida Nova Cantareira, 1.428, Tucuruvi, Zona Norte no 22º. 

Subdistrito - Tucuruvi, do Município de São Paulo, SP; 

Data da Avaliação:  janeiro de 2.025 

Valor de mercado do apartamento para venda: 

Va  =  R$  416.000,00 
                       (quatrocentos e dezesseis mil reais) 

CAPÍTULO II – CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

Objetiva a presente perícia a vistoria de 1 ( um ) imóvel urbano residencial localizado 

na Avenida Nova Cantareira, nº 1.428, no Condomínio Conjunto Morada das Veredas  

no 10º andar apartamento nº 102, do Bloco B, Tucuruvi, Subdistrito Tucuruvi, Zona

[...]

4 (quatro) 

Idade Estimada: 45 (quarenta e cinco) anos 

Vida referencial: 60 (sessenta) anos 

Estado da Edificação: Regular (c) 

Foc: 0,468 

Índice fiscal 2.791,00 

Data-base Janeiro de 2.025 

ANEXO II – ELEMENTOS COMPARATIVOS 

VALOR UNITÁRIO 

Vu = R$ 7.197,33 

(sete mil cento e noventa e sete reais e trinta e três centavos) 

ANEXO IV – CERTIDÃO DE DADOS CADASTRAIS DO 

IMÓVEL – PMSP  

EXMA. SRA. DRA. JUÍZA DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DO FORO REGIONAL I 

– SANTANA – SP 

PROCESSO : Nº 0865884-14.1998.8.26.0001/02

[...]

A nobre patrona do Requerido discordou do valor de mercado para 

venda do imóvel em questão, apurado por este perito, informando, em 

síntese, que, imóveis similares ora submetido à penhora e futura 

arrematação tem sido avaliados em, no mínimo, R$  460.000,00 

( quatrocentos e sessenta mil reais ), considerando-se a mesma 

metragem além dos outros aspectos, mas, neste caso, verificou-se que 

a região e os benefícios da região no entorno, não foram considerados 

na avaliação do Nobre Expert, pois, há características do entorno do 

imóvel que poderiam majorar a avaliação em comento, em especial, e